
 
 

 
Päivystyksen järjestämisen uudistamistarpeet Kymenlaaksossa  
 
 
 

Kymenlaakson hyvinvointialueen 161 400 asukasta sijoittuu pohjois-etelä-akselilla lähes tasan 
maakunnan molempiin päihin. Tämä haastaa päivystyksen järjestämisen yhdenvertaisesti. 
Kymenlaakson keskussairaalassa Kotkassa on yhteispäivystys ja Kouvolassa on akuuttilääketieteen 
ja perusterveydenhuollon päivystys STM:n luvalla 31.12.2024 asti.   
 
Pääministeri Marinin hallituksen sote-uudistuksen mukaisesti Kymenlaaksolla ei tämän hetkisen 
tilanteen mukaan ole laajan ympärivuorokautisen päivystyksen sairaalaa. Uudistetun sote -
järjestämislain tiukennukset hyvinvointialueiden palveluiden järjestämisen vastuista tekevät 
ajankohtaiseksi päivystysjärjestelyjen uudelleenarvioinnin. 

 
 

Ympärivuorokautisen akuuttilääketieteen ja perusterveydenhuollon päivystyksen 
jatkuvuuden turvaaminen Kouvolassa 

 
Kouvola on yli 80 000 asukkaan kaupunki, jolla ei ole omaa keskussairaalaa. Asukkaista 70 000 
asuu 15 km päästä Kouvolan keskustasta. Kouvolan väestöstä 23 485 henkilöä, mikä on 29,2 % 
koko väestöstä on yli 65-vuotiaita ja päivystysasiakkaista 43 % on yli 65-vuotiaita, 26 % on yli 75-
vuotiaita ja 10,6 % on yli 85-vuotiaita, joiden apu heikentyisi, jos päivystystä ei olisi Kouvolassa. 
Ikääntyneiden ryhmät tarvitsevat paljon apua eri osa-alueilla ja heidän inhimillinen ja 
lääketieteellinen hoidon tarve vaarantuisi, jos Kouvolassa ei oli nykyisen laajuista päivystystä. 
Ikääntyneellä väestöllä on tyypillisesti mm. aivoverenkiertohäiriöitä, joiden hoidon aloittaminen 
viivästyisi ilman akuuttilääketieteen päivystystä. Kevyempienkin päivystyspotilaiden, esim. 
pientraumojen hoito hankaloituisi merkittävästi.  
 
Akuuttilääketieteen ja perusterveydenhuollon päivystyksen jatkuvuuden turvaaminen on tärkeä 
Kouvolan kaupungille ja koko maakunnalle päivystyspalvelujen turvaajana. Ratamo keskus on 
valmistunut toukokuussa 2022, joka mahdollistaa päivystystoiminnan jatkumisen Kouvolassa 
nykyisessä laajuudessaan. 

 
Ympärivuorokautisen akuuttilääketieteen ja perusterveydenhuollon päivystyksen järjestäminen 
Kouvolassa on hyödyllistä Kymenlaaksolle, koska 
- ensihoidon resursseja ei tarvitse lisätä 
- keskussairaalan uutta päivystystä ei ole rakennettu nykyistä isompien potilasmäärien varalta 
- inhimilliset seikat 
- Ratamon vuodeosastoille tarvittava lääkärituki äkillisissä tilanteissa 
- Kouvolan päivystys tukee päivystyspalveluita suuronnettomuustilanteissa siten, että kaikkia 

potilaita ei kuljeteta keskussairaalaan 
 
 

Sote-palveluiden järjestäminen ja kasvavat vaatimukset Kymenlaaksossa 
 
Nykylainsäädäntö määrittää terveydenhuoltolaissa (50 § 3. mom) ympärivuorokautisen laajan 
päivystyksen sairaalan aseman Helsingin ja Uudenmaan, Varsinais-Suomen, Satakunnan, 
Pirkanmaan, Päijät-Hämeen, Etelä-Karjalan, Pohjois-Karjalan, Pohjois-Savon, Keski-Suomen, 
Vaasan, Etelä-Pohjanmaan, Pohjois-Pohjanmaan ja Lapin sairaanhoitopiireille.  Asema velvoittaa 
sairaanhoitopiirejä ylläpitämään kiireellisen hoidon ja päivystyksen edellytyksiä sekä osaamista 
Akuuttilääketieteen, Anestesiologian ja tehohoidon, Gastroenterologisen kirurgian, Kardiologian, 
Lastentautien, Naistentautien ja Synnytysten, Neurologian, Ortopedian ja Traumatologian, 
Psykiatrian, Radiologian, Sisätautien, Yleislääketieteen, Hammaslääketieteen (pl. Yöpäivystys) 
erikoisaloilla sekä perusterveydenhuollossa. 
 
Muilla kuin kolmannessa momentissa mainituilla sairaanhoitopiireillä on velvollisuus järjestää 
ympärivuorokautinen perusterveyden ja erikoissairaanhoidon yhteispäivystys. Palveluiden laajuus 
voidaan mitoittaa väestön tavanomaisten kiireellisten terveysongelmien hoitoon niin, että 
vaatimukset palveluiden saavutettavuudesta, päivystyspisteiden etäisyyksistä ja väestön kielellisten 
oikeuksien toteutumisesta täyttyvät. (Terveydenhuoltolaki 50 § 4. mom) 
 



 
 

 
Tähän mennessä Kymsotella ja muilla kolmannen momentin mukaisilla sairaanhoitopiireillä on ollut 
mahdollisuus mukauttaa toimintaansa väestön todellisen tarpeen mukaisesti. Hyväksytyn sote 
uudistuksen myötä palveluiden järjestämisen vaatimuksia tiukennettiin. Sosiaali- ja 
terveyspalveluiden järjestämislain myötä hyvinvointialueiden vastuulla on järjestää yksilölliset sote-
palvelut asiakkaille (perustuslakivaliokunnan lausunnon mukaan perusoikeuksien toteutumista ei 
voida lähestyä keskimääräisen ihmisen näkökulmasta.), luoda toiminnallisesti ja rakenteellisesti 
integroitu kokonaisuus asiakastasolla, sosiaali- ja terveydenhuollon välillä sekä perustason ja 
erikoistason välillä. (Hallituksen esitys 8.12.2020 s.648-649) Käytännössä lainsäädännön ja sen 
hengen täysimittainen toteutuminen asettaa kaikille sairaanhoitopiireille velvollisuuden ylläpitää 
palveluita, jotka vastaavat laajuudeltaan ja toiminnan edellytyksiltään laajan ympärivuorokautisen 
päivystyksen toimintaa.  
 
Hallituksen esityksen mukaisesti hyvinvointialueet saavat tehtävien toteutukseen riittävän 
rahoituksen (s. 650). Näin ollen kaikilla sairaanhoitopiireillä on tämän mukaisesti velvollisuus sekä 
rahalliset edellytykset järjestää laajan ympärivuorokautisen päivystyksen palvelut keskussairaalan 
yhteyteen.  
 

 
Laajan ympärivuorokautisen päivystävän sairaalan tarve Kymenlaaksossa 
 
 
Kymenlaakson asukasmäärä oli 161 400 vuonna 2021, minkä lisäksi Kymenlaakso on vilkas meri-, 
maantie- ja raideliikenteen logistinen keskus. Maakunnan suuri väestö ja liikenteen tuoma lisä 
palvelutarpeeseen vaativat Kymsotea joka tapauksessa ylläpitämään laajaa palveluvalikoimaa ja 
kiireellisen hoidon edellytyksiä. Vuonna 2019 Vaalimaan rajanylityspaikan kautta on kulkenut, 2,45 
miljoonaa matkustaja sekä 975 000 ajoneuvoa.  
 
Logistisen keskuksen lisäksi Kymenlaakso on Seveso-laitosten keskittymä. Seveso-laitos on Seveso 
II EU direktiivin tarkoittama suuronnettomuusvaaran aiheuttava laitos, tehdas tai varasto. 
Suuronnettomuusvaaran näillä laitoksilla aiheuttaa vaarallisten aineiden käsittely. Erityisesti 
Haminan satama-alueella on suuri kemianteollisuuden keskittymä. Tästä johtuen Kymenlaakson on 
ylläpidettävä valmiutta vastata suuronnettomuteen. 
 
Kymsoten päivystyspalvelut varmistavat alueella väestön tasa-arvoisen palveluiden saatavuuden ja 
saavutettavuuden HUSin, Päijät-Hämeen ja Etelä-Karjalan asukkaisiin verrattuna. Mikäli 
päivystyspalveluita heikennetään merkittävästi, käytännössä Kymenlaakson koko väestö on yli 50 
minuutin päässä laajan ympärivuorokautisen päivystyksen sairaalasta. (HE 224/2016 mukaisesti 
50% väestöstä tavoitteena on alle 30 minuutin etäisyys ja 80 % tulee olla alle 50 minuutin etäisyys 
lähimmästä laajan päivystyksen sairaalasta). 

 
Kymenlaakson väestöpohja, asiakkaiden ja asukkaiden tarpeet ja nykyinen kustannusrakenne on 
saman kaltainen usean muun hyvinvointialueen kanssa, joilla jo on laajan ympärivuorokautisen 
päivystävän keskussairaalan asema. Kriteereissä vaadituista 13 erikoisalasta Kymenlaakson 
keskussairaala täyttää suoraan 10 erikoisalan kriteerit. Kardiologian, neurologian ja radiologian 
osalta Kymsote tekee jo nykyisellään vahvaa yhteistyötä yliopistollisen keskussairaalan kanssa ja 
etäratkaisujen sekä konsultaation avulla vastaa lähes sellaisenaan kriteereihin. Kymenlaakson 
keskussairaalalla tulee olla yhdenvertaiset mahdollisuudet järjestää laajan ympärivuorokautisesti 
päivystävän yksikön palvelut kuten 13 muulla hyvinvointialueella. 
 
Rahoituksessa tulee huomioida tällainen alueen erityispiirre, jotta asukaspohjan edellyttämät 
riittävän laajat päivystyspalvelut voidaan turvata.  Kymenlaakson sairaalaverkko on muodostunut 
palvelemaan kaksinapaisen maakunnan väestöä tarkoituksenmukaisella tavalla, ja se on otettava 
pitkäjänteisesti huomioon hyvinvointialueen rahoituksessa ja päivystyspalvelujen järjestämisessä 
Kymenlaaksossa siten, että ympärivuorokautinen päivystys järjestetään sekä laajan 
ympärivuorokautisen päivystyksen yksikkönä keskussairaalassa Kotkassa, että akuuttilääketieteen 
ja perusterveydenhuollon päivystyksenä Kouvolassa. 
 
 


